سه حادثه بیش از هر عامل دیگر، در عطف توجه علما و متفکران جهان اسلام به این موضوع سهم اساسی داشت: نخست حمله ناپلئون به مصر؛ دوم اصلاحات محمدعلی پاشا در مصر؛ و سوم تجربه «تنظیمات» در حکومت عثمانی (بلقزیز، ۲۰۰۲، صص ۲۵-۲۷). از نخستین اندیشمندان شیخ رفاعه رافع طهطاوی (متوفی ۱۲۹۰/۱۸۷۳) بود که تأثیر آرای منتسکیو در آرا و اندیشه‌های وی به خوبی نمایان است. وی حکومت را مرکزی می‌دانست که سه شعاع از آن می‌تابد که عبارتند از: قوه قانونگذاری، قوه قضائیه و قوه مجریه. (به نقل از عوض، ۱۳۸۸ق، ص ۱۷۴).

حسن البنا اندیشمند مصری و بنیانگذار و رهبر جمعیت اخوان المسلمین نیز با اشاره به قانون اساسی و نظام نمایندگی، آن‌ها را ایده‌هایی اسلامی می‌شمارد.